695. *De libero arbitrio* IIIb4.

696. “Quid vero in his omnibus nisi speciem externam operum monstrare poteris?” WA 18,742,34-35.

697. WA 18,742,35-743,4. Luther alludes to the Peripatetic doctrine of the passions, see Tracy, “Two Erasmuses, Two Luthers,” 43.

698. “Sed ut sit hoc honestum apud homines, apud Deum tamen nihil est inhonestius, imo impiissimum et summum acrilgium, nempe quod non pro gloria Dei egerunt nec ut Deum glorificaverunt, sed impiissima rapina Deo gloriam rapientes et sibi attribuentes nunquam magis inhonesti et turpes fuerunt, quam dum in summis suis virtutibus fulserunt.” WA 18,743,4-8. Takahashi, “Rinri to shūkyō to no kankei,” 36-37, objects that Luther here is too negative concerning the **moral** capacity of the human will, even if he might be correct concerning its **religious** capacity. Takahashi overlooks, however, that Luther in this context is not interested in—and does not deny—the relative goodness of the works of man *coram hominibus*. His concern is to destroy human proudness to make room for a goodness that is something more than saving one’s country from invasion. On this passage, see also Olsson, *Schöpfung, Vernunft und Gesetz in Luthers Theologie*, 35.

699. WA 18,744,3-18. On Luther’s relation to the idea that man is composed of body, soul and spirit, see Joest, *Ontologie der Person bei Luther*, 164-73, and Olsson, *Schöpfung, Vernunft und Gesetz in Luthers Theologie*, 489-94. According to Lindhardt, *Martin Luther*, 17-48, Luther is in this respect more representative for the Renaissance than Erasmus.

700. “Ita fiet per dogma istud de principali parte hominis, ut homo supra Christum et diabolum extollatur, hoc est, fiet Deus Deorum et Dominus dominantium.” WA 18,744,18-20.

701. “Hoc dico, ut iterum videas, quanti periculi res sit, sacra ac divina tentare sine spiritu Dei temeritate rationis humanae.” WA 18,744,24-25.

702. Kerlen, *Assertio*, speaks of in this context of “das conatorische Prinzip” in the theology of Erasmus (pp. 277-78), and maintains pp. 367-68 that Luther in his criticism of this principle really has come to understand the “Grund-Antrieb” of Erasmus’ view of free will.

703. Or, to use a more modern metaphor: An idling car.

704. WA 18,751,18-19.

Notes

705. WA 18,751,32.

706. “Spiritus meus [i.e., Dei], qui est in Noe et aliis viris sanctis, arguit illos impios per verbum praedicationis et vitam piorum (Iudicare enim inter homines est officio verbi inter eos agere, arguere, increpare, obsecrare oportune importune) . . .” WA 18,735,11-14, see 2 Tim 4:2.